ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном правонарушении

г. Всеволожск «/ф » марта 2024 г.

Первый заместитель Всеволожского городского прокурора юрист 1 класса
Семека М.В., рассмотрев материалы проверки исполнения ООО «Пансионат для
пожилых людей «Невская Дубровка» санитарно-эпидемиологического
законодательства, по адресу: Ленинградская облас i ь, г. Всеволожск, Всеволожский
пр-т 3,

УСТАНОВИЛ:

Всеволожской городской прокуратурой 14.03.2024 с привлечением
специалиста территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Ленинградской области во Всеволожском районе проведена проверка исполнения
санитарно-эпидемиологического законодательства ООО «11ансионат для пожилых
людей «Невская Дубровка», расположенного по адресу: Ленинградская область,
Всеволожский район, г.п. Дубровка, ул. Школьная, д. 1.

Установлено, что в учреждении нарушаются нормы санитарно-
эпидемиологических требований к эксплуатации помещения, содержанию
помещения, организации питания.

В соответствии с п. 7 ст. 9 Федерального закона от 28.12.2013№ 442-ФЗ «Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» получатели
социальных услуг имеют право на обеспечение условий пребывания в
организациях социального обслуживания, соответствующих санитарно-
гигиеническим требованиям, а также на надлежащий уход;

Под санитарно-эпидемиологическим благополучием населения
в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (далее
Федеральный закон № 52-ФЗ) понимается такое состояние общественного
здоровья и среды обитания людей, при котором отсутствует опасное и вредное
влияние ее факторов на организм человека и обеспечиваются благоприятные
условия для его жизнедеятельности.

В силу абзаца 3 статьи 2 Федерального закона № 52-ФЗ органы
государственной власти и органы местного самоуправления, организации всех
форм собственности, индивидуальные предприниматели, граждане обеспечивают
соблюдение требований законодательства Российской Федерации в области
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения за счет
собственных средств.

Статьей 1 I Федерального закона № 52-ФЗ предусмотрено, что
индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с
осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного
законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор
должностных лиц.

2

Частью 1 статьи 17 Федерального закона № 52-ФЗ установлено, что при
организации питания населения в специально оборудованных местах (столовых,
ресторанах, кафе, барах и других), в том числе при приготовлении пищи и
напитков, их хранении и реализации населению, для предотвращения
возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых
неинфекционных заболеваний (отравлений) должны выполняться санитарно-
эпидемиологические требования.

Частью 1 статьи 24 Федерального закона № 52-ФЗ установлено, что при
эксплуатации производственных, общественных помещений, зданий, сооружений,
оборудования и транспорта должны осуществляться санитарно
противоэпидемические (профилактические) мероприятия и обеспечиваться
безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в соответствии с
санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

На территории Российской Федерации действуют федеральные санитарные
правила, утвержденные и введенные в действие федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в
сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации (часть 1 статья 39
Федерального закона № 52-ФЗ).

В силу части 3 статьи 39 Федерального закона № 52-ФЗ соблюдение
санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц.

Постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 24.12.2020 № 44 утверждены санитарные правила СГ1 2.1.3678-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий,
сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности
хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ
или оказание услуг» и направлены на охрану жизни и здоровья населения,
обеспечение безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания, предотвращение возникновения и распротгранения инфекционных,
неинфекционных заболеваний и устанавливаю! сани гарно-эпидемиологические
требования к выполнению работ и предоставлению гостиничных, медицинских,
бытовых, социальных услуг, услуг в области культуры, спорта, организации
досуга, развлечений, продаже товаров производственно-технического назначения
для личных и бытовых нужд, а также к используемым хозяйствующими
субъектами зданиям, сооружениям, помещениям, оборудованию и транспортным
средствам (пункт 1.1).

Согласно пункту 9.31 СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и
транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов,
осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг»
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 (далее- СИ 2.1.3678-20) кладовые
оборудуются стеллажами или шкафами для раздельного хранения грязного и
чистого белья, моющих и дезинфицирующих средств, личных вещей
проживающих.

В соответствии с пунктом 9.37 СИ 2.1.3678-20 все помещения организации
социального обслуживания ежедневно убираются влажным способом с
применением моющих средств. В местах общего пользования (буфетных,
столовых, вестибюле, коридорах, гостиных, санитарных узлах, душевых, ванных
комнатах) влажная уборка проводится ежедневно с применением моющих и
дезинфицирующих средств. В столовой и туалетах дезинфицирующие средства
применяются в соответствии с режимом, для борьбы с бактериальными
инфекциями, в душевых и ванных комнатах - для борьбы с грибковыми
инфекциями.

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 № 32 утверждены санитарно-эпидемиологические
правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного писания населения», которые
разработаны в соответствии с Федеральным законом № 52-ФЗ, постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении
Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской
Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом
нормировании» и направлены на обеспечение безопасности и (или) безвредности
для человека биологических, химических, физических и иных факторов среды
обитания и условий деятельности при оказании услуг общественного питания
населению, несоблюдение которых создает угро л жизни или здоровью человека,
угрозу возникновения и распространения инфекционных и неинфекционных
заболеваний (пункт 1.1).

Согласно пункту 4.6 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения» емкости с рабочими растворами дезинфицирующих, моющих средств
должны быть промаркированы с указанием названия средства, его концентрации,
даты приготовления, предельного срока годности (при отсутствии оригинальной
маркировки на емкости со средством). Контроль за содержанием действующих
веществ дезинфицирующих средств должен осуществляться в соответствии с
программой производственного контроля.

Проверкой установлено, что в здании пансионата в прачечной отсутствует
стеллаж или шкаф для грязного белья с гигиеническим покрытием, устойчивым к
влажной уборке с использованием моющих и дезинфицирующих средств,
хранение грязного белья не упорядочено, допускается перекрест потоков чистого и
грязного белья, что является нарушением п. 9.31 СП 2.1.3678-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений,
оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих
субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ».

В местах общего пользования (столовой, вес тибюле, коридорах, санитарных
узлах, душевых, ванных комнатах и др.) влажная уборка проводится ежедневно с
применением моющих и дезинфицирующих средств, приготовленных не в
соответствии с инструкцией. В столовой и туалетах дезинфицирующие средства
применяются не в соответствии с режимом для борьбы с бактериальными
инфекциями, в душевых и ванных комнатах - для борьбы с грибковыми
инфекциями. В столовой, санитарных узлах, душевых, ванных комнатах емкости с
рабочими растворами дезинфицирующих, моющих средств не промаркированы с

4

указанием названия средства, его концентрации, даты приготовления, предельного
срока годности. Контроль за содержанием действующих веществ
дезинфицирующих средств не осуществляется в соответствии с программой
производственного контроля, что является нарушением п. 9.37 СП 2.1.3678-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий,
сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности
хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение
работ», п. 4.6. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения».

Вышеуказанные нарушения закона подтверждаю гея материалами проверки,
проведенной в ООО «Пансионат для пожилых людей «Невская Дубровка».

Частью 1 статьи 6.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ) предусмотрена административная
ответственность за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в нарушении
действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, невыполнении
санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий.

За нарушение санитарного законодательства должностные лица,
нарушившие требования настоящих санитарных правил, несут ответственность в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Генеральным директором ООО «Пансионат для пожилых людей «Невская
Дубровка» является Сафаров ВЛ'., который принят на заботу в соответствии с
приказом от 10.02.2016 № 9.

Генеральный директор, осуществляющий руководсдВО деятельностью ООО
«Пансионат для пожилых людей «Невская Дубровка», допустил нарушения
вышеназванного законодательства.

Местом совершения административного правонарушения является место
нахождение ООО «Пансионат для пожилых людей «Невская Дубровка»:
Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Дубровка, ул. Школьная, д. 1.

Временем совершения административного прайонарх шения является момент
выявления нарушения требований санитарно-эпидемиологического
законодательства - 14.03.2024, в период времени с 15:00 до 16:30.

Смягчающих административную ответственность обстоятельств,
предусмотренных статьей 4.2. КоАП РФ, не усматривается

Отягчающих административную Ответственность обстоятельств,
предусмотренных подпунктом 1 части 1 статьи 4.3. КоАП нФ, нс усматривается.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст .ст. 22, 2а Федерального закона
Российской Федерации «О прокуратуре Российской Федерации», ст.ст. 23.13, 28.1,
28.4, 28.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Возбудить в отношении должностного лица - i"енерального директора
ООО «Пансионат для пожилых людей «Невская Дубровка» Сафарова Вахида Талаб
оглы, 25.04.1961 года рождения, уроженца гор. Дашкесан Азербайджан, паспорт
серии 4123 № 369049, выдан ГУ МВД России но г. Санкт-Петербургу и
Ленинградской области, 04.05.2023, зарегистрированного и проживающего по

адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, д. Хирвости, ул. Полевая, д.
13, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.3
Кодекса Российской "Федерации об административных правонарушениях -
нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в нарушении
действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, невыполнении
санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий.

2. С настоящим постановлением ознакомить Сафарова Вахида Талаб оглы.
3. В соответствии со ст. 28.8 КоАП РФ направить настоящее постановление

и материалы проверки в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора
Ленинградской области во Всеволожском районе для рассмотрения по существу.

4. О результатах рассмотрения постановления необходимо сообщить
Всеволожскому городскому прокурору в письменной форме, предоставив копию
постановления и сведения' об уплате штрафа (Ленинградская область,
г. Всеволожск, Всеволожский пр-к 3).

Первый заместитель городского прокурора

юрист 1 класса

С настоящим постановлением о возбуждении дела
правонарушении, предусмотренном u , 1 ст.
ознакомлен(а)__  : <V>V С

об
6.3

" Л ■ •

М.В. Семека

административном
КоАП РФ.

Мне разъяснены права лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, предусмотренные ч. i ст. 35.1 КоАП РФ, а именно: лицо, в
отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
вправе знакомится со всеми материалами дела, давать объяснения, предоставлять доказательства,
заявлять ходатайства и отводы, пользоватьсярюридиш. -----
25.4 КоАП РФ мне разъяснены и понятны Ф - С Ci/Ф'ОрС

.еской помощью защитника. Положения ст.
J Л •

А

Мне разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которыми я не
обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга. род.1п слей. детей, усыновителей,
усыновленных, родных братьев и родных сестер. дедушек, бабушек,
внуков_______________________________________________

Объяснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении

__ с ф НА РXUL5 ЯфЯ ■_   .......